
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: druhé čtvrtletí roku 2022

53

Je stejně potřebné přemýšlet 
o tom, jak užívat svůj volný 

čas, nejen o tom, jak dobývat 
bohatství.“     
     T. G. Masaryk

Pranostiky
Svatá Anna s kosičkou, 

svatý Jakub s motyčkou.

Jak Vavřinec uvaří,        
tak se víno vydaří.   

Po svatém Václavu  
beranici na hlavu.

DĚTSKÝ DEN S SDH STRUHAŘOV

Citát

Slovo
z obce
Vážení spoluobčané,

opět Vás zdravím v tomto letním čase. 
Užívejme si teplé počasí a všechny radosti 
života co nám nabízí a nenechme se ne-
chat vystrašit chmurnými předpověďmi. 

Po několik desítek posledních let byly 
ceny energií na nízkých úrovních a najed-
nou jsme postaveni před dramaticky 
zvyšujícími cenami všech energií (ropy, 
plynu, elektřiny). Každý obchodník či pod-
nikatel ví, že existují ekonomické zákoni-
tosti:
Když poptávka převyšuje nabídku, cena 

roste
Když nabídka převyšuje poptávku cena 
klesá
Když cena roste, roste nabízené množství 
a klesá poptávka
Když cena klesá, klesá nabízené množství 
a roste poptávka. 

Bohužel pro nás, však většinou volení 
zástupci nejsou obchodníci ani podni-
katelé, ale populisté. Jejich cílem je být 
populární a oblíbení a proto Vám slíbí a 



2

Zápisy ze zasedání    zastupitelstva

2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 1/2022 ze 
dne 23. 3. 2022.    Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schvá-lilo a pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením Smlouvy o dílo mezi obcí 
Struhařov a Road M.A.A.T., s. r. o., Tábore. 
Předmětem této smlouvy je zpracování projektové 
dokumentace stavby „Chodník podél III/1121 a 
autobusové zastávky na II/112, Myslíč a stavby 
„Chodník Struhařov – Budkov“.    
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
úpravu ceny nájemného obecních bytů čp. 76.    
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 6, 6. 4. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 2/2022 ze 
dne 6. 4. 2022.     Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo pro-
vozní řád KD Struhařov. ..Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. L. Matouška uzavřením 
smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-
6029491/009, Bořenovice - KNN, NN - parc. č. 
15/1 mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce 
a. s.    Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce podepsáním Dohody 
vlastníků provozně souvisejících vodovodů mezi 
obcí Struhařov a svazkem obcí CHOPOS.     
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

  
 ZÁPIS č. 7, 20. 4. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA 

 ZÁPIS č. 4, 9. 3. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, KOMENDA STANISLAV, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zprávy z jednání finančního a kon-
trolního výboru obce ze dne 9. 3. 2022.     
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje přijetí 
dotace z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na pro-
jekt „Kolový traktor s čelním nakladačem“ pro 
obec Struhařov z Fondu obnovy venkova.   
Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo a neschvaluje 
žádost pana M. Š. z Myslíče o pronájmu pozemku 
podél zahrady č. p. 8 a silnicí ve směru na Skalici 
po pravé straně.    Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí s od-
kupem pozemku č. 877/1 v k. ú. Býkovice od ma-
jitele L. S. a I. S. o výměře 640 m2.    
Hlasování: 8/0/0
7. Zastupitelstvo obce projednalo a neschvaluje 
žádost o podporu letního Putovního kina v ČR.    
Hlasování: 8/0/0
8. Zastupitelstvo obce projednalo a neschvaluje 
žádost společnosti KOMPAKT s. r. o. o podporu 
sociálního auta pro DIAKONII Vlašim.     
Hlasování: 8/0/0
9. Zastupitelstvo obce projednalo a neschvaluje 
žádost o podporu Linky bezpečí z. s.     
Hlasování: 8/0/0
10. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
finanční pomoc pro Ukrajinu ve výši 10.000,- Kč. 
Částka bude zaslána neziskové organizaci Červený 
kříž.     Hlasování: 8/0/0
11. INFO PRO OBČANY:  Kulturní komise Obce 
Struhařov Vás zve na dětský maškarní karneval, 
který se koná 9. 4. 2022 od 14.00 hod. v Kulturním 
domě Struhařov.   

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILY: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

 ZÁPIS č. 5, 23. 3. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka 
Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, 
Zdeněk Pessr, Radek Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Slovo 
z obce
řeknou cokoliv, co si přejete slyšet. Touha 
po moci je tak silná a neodolatelná, že se o 
Vás vlastně kompletně postarají a nemu-
síte nic dělat, jen ve volbách na ně nesmíte 
zapomenout. Degradují trh tím, že chtějí 
ceny zastropovat, regulovat, dotovat či 
jinak ovlivnit a způsobí tím to, co prožíváme 
v současné době, tedy drahotu. Pomoc-
níkem jsou různé ideologie (oteplování, 
nedostatek potravin, nemoci atd.). Zákony 
ekonomiky prostě fungují. Zjednodušeně 
řečeno nejrychlejším způsobem jak vyrobit 
nedostatek, je snížit cenu a nejlepší lék na 
nedostatek je vysoká cena. 

Člověk je tvor přemýšlivý, hloubavý a neměl 
by se nechat ovládat zvenčí. Věřte ve svoji 
vlastní sílu, protože každá krize jednou 
skončí a začíná nová etapa života. Kdyby se 
nic nedělo, tak by nebyly dějiny.

V krátkosti se zmíním o událostech na 
území obce. Skupinový vodovod Chopos je 
zkolaudován a od května již pijeme vodu ze 
Želivky. Bohužel poskytovatel dotace 
(Státní fond životního prostředí) požadoval, 
že nejenom tento vodovod, ale i vodovody 
ve vlastnictví zúčastněných obcí musí mít 
jednoho provozovatele se stejnou cenou na 
celém území po dobu udržitelnosti projektu 
– 10 let. Vodné se tedy od 1.4.2022 platí 
novému provozovateli a tím je Chopos. 
Z vrtů ve vlastnictví obce je možné zakoupit 
vodu v ceně 25 Kč/m3.

Probíhá obnova obecních lesních pozemků 
po kůrovcové kalamitě, letos byl ovšem 
nedostatek sadebního materiálu a proto se 
nepodařilo vše podle plánu osázet. Čeká 
nás výběrové řízení na svoz odpadů z naší 
obce a cena nebude pravděpodobně tak 
příznivá jako doposud. V realizaci je změna 
č.1 ÚPO Struhařov ve zkráceném režimu. 
Snad i vlivem změn na ministerstvech 
nejsme tak úspěšní v získávání státních 
dotačních titulů (zejména MMR) a daří se 
pouze krajské tituly a drobnější akce řešíme 
přímo z rozpočtu obce.  

Přeji Vám hodně zdraví, spokojenosti a 
dočerpejte energii do následující nelehké 
podzimní doby a šťastnou ruku při volbě 
nového zastupitelstva obce v září 2022.

Ing. Libor Matoušek, starosta obce



3

Zápisy ze zasedání    zastupitelstva obce Struhařov, 
  březen – červen 2022

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje účetní 
závěrku obce Struhařov za rok 2021.    
Hlasování: 10/0/0
4. Předložena zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2021 od KÚ 
Středočeského kraje, odbor interního auditu a kon-
troly, ze dne 12. 4. 2022. Zastupitelstvo přijalo 
systémové opatření a ukládá účetní obce účtovat 
k okamžiku uskutečnění účetního případu, dle §10 
odst. 4 písm. c) zák. č.420/2004 Sb., v platném 
znění.    Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce stanovuje počet členů za-
stupitelstva obce Struhařov na volební období 
2022 - 2026 na 11 členů.    Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

 ZÁPIS č. 8, 4. 5. 2022, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo obsah a 
zkrácený postup pořízení změny č. 1 ÚP Struhařov. 
Vydáno usnesení č. 22/8/1.    Hlasování: 11/0/0
4. Předložen návrh závěrečného účtu obce 
Struhařov za rok 2021.   Bereme na vědomí
5. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny ve Struhařově dne 12. 
5. 2022 od 7:30 - 16:30.     Bereme na vědomí
6. Předloženo porovnání všech položek výpočtu 
(kalkulace) cen pro vodné a stočné za kalendářní 
rok 2021 a dosažené skutečnosti v témže roce, 
Struhařov, Horní Podhájí.      Bereme na vědomí

USNESENÍ č. 22/8/1
Schválení obsahu a zkráceného postupu 

pořízení změny č. 1 ÚP Struhařov

Zastupitelstvo obce 
I. bere na vědomí
návrh obsahu změny č. 1 územního plánu Struhařov 
dle přílohy tohoto materiálu,
II. schvaluje
v souladu s ustanovením § 55a stavebního zákona 
obsah změny č. 1 ÚP Struhařov a pořízení změny č. 
1 tzv. zkráceným postupem,
III. rozhodlo
ad a) že pořizovatelem změny č. 1 bude Obecní 

úřad Struhařov, s tím, že úřad si smluvně zajistí 
splnění kvalifikačních požadavků dle § 24 staveb-
ního zákona uzavřením příkazní smlouvy s Ing. 
arch. Radkem Bočkem, 
ad b) projektantem změny č. 1 bude společnost 
Ate-liér M.A.A.T, s.r.o., zodpovědným projektan-
tem 
Ing. arch. Martin Jirovský, Ph.D., MBA, DiS.,  
ad c) tzv. určeným zastupitelem bude dle 
předchozího usnesení zastupitelstva starosta Ing. 
Libor Matoušek,
IV. ukládá starostovi obce zajistit prostřednictvím 
pořizovatele vyhotovení návrhu změny č. 1 územ-
ního plánu Struhařov a pořízení této změny.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA STANISLAV

 ZÁPIS č. 9, 18. 5. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zprávy z jednání finančního a kon-
trolního výboru obce ze dne 18. 5. 2022.    
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 3/2022 ze 
dne 18. 5. 2022.     Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo závěrečný účet 
obce Struhařov za rok 2021 spolu se zprávou o 
výsledcích hospodaření obce Struhařov za rok 
2021 a schvaluje závěrečný účet obce Struhařov za 
rok 2021 bez výhrad. Vydáno usnesení č. 22/9/1.     
Hlasování: 10/0/0 
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo dodatek č. 
1/2022 ke Smlouvě o odvozu a odstranění ko-
munálního a tříděného odpadu mezi obcí Struhařov 
a firmu Compag Votice s. r. o.    Hlasování: 10/0/0 
7. Předložen závěrečný účet dobrovolného svazku 
obcí BENEBUS za rok 2021.     Bereme na vědomí

USNESENÍ č. 22/9/1
Usnesení zastupitelstva obce 

k projednání Závěrečného účtu obce  

Zastupitelstvo Obce Struhařov po projednání 
předloženého závěrečného účtu obce za rok 2021 
souhlasí  s celoročním hospodařením obce za rok 
2021, a to bez výhrad

1. ukládá účetní obce 
- účtovat k okamžiku uskutečnění účetního 

případu, termín: ihned
2. pověřuje finanční výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2022, termín: průběžně
3. pověřuje kontrolní výbor 
- prováděním kontrol hospodaření dle plánu 
práce na rok 2022, termín: průběžně

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 10, 1. 6. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA, ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 4/2022 ze 
dne 1. 6. 2022.    Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 11, 15. 6. 2022, 18.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. L. Matouška uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
6029491/011, Bořenovice – kNN, NN - p. č 15-1 
na poz. 932/2 v k. ú. Bořenovice mezi obcí 
Struhařov a panem P. R, paní M. R, Bořenovice 3 a 
firmou ČEZ Distribuce a. s. Děčín.     Hlasování: 
8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

 ZÁPIS č. 12, 29. 6. 2022, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 5/2022 ze 
dne 29. 6. 2022.    Hlasování: 9/0/0
4. Předložena žádost Centrum české historie, o. p. 
s. Praha o dotaci na rok 2022 ve výši 2000 Kč. 
Žádost neschválena.     Hlasování: 0/9/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA



4

Aktuální téma
VODA a poplatky (Struhařov):

Vodné včetně paušálního poplatku za vodoměr za období 1. pololetí r. 2022, které mělo být uhrazeno do konce června, 
vybírá Obec společně s mikroregionem CHOPOS. Případné nedoplatky žádáme uhradit v co nejkratší možné době.

Mikroregion CHOPOS převzal vodovod v Obci pod svou kontrolu od dubna 2022. Od té doby novým vodovodem přitéká 
voda z nádrže Želiv a Obci tak nehrozí nedostatek vody.  Obecní studny se stále udržují a případně si lze cisternu vody 
objednat.

Obci náleží poplatky za vodné a paušál za vodoměr za 1. čtvrtletí, mikroregionu náleží poplatky za 2. čtvrtletí, tedy se 
poplatky aktuálně dělí rovnou polovinou. 
V případě paušálního poplatku za 1.pololetí (325,- Kč) se částka dělí na 2x 162,50 Kč, v případě platby paušálního 
poplatku za celý rok (650,- Kč) se částka dělí takto: 162,50 Kč Obec a 487,50 Kč CHOPOS.
Platby v hotovosti na OÚ jsou rozděleny na 2 platby pro Obec a CHOPOS, jsou vypsány dvě stvrzenky.
Platby na účet OÚ jsou přepočítány a příslušná část je odvedena mikroregionu CHOPOS. Případně lze odeslat poplatky 
rozděleně (viz bankovní spojení níže). Vždy je nutné uvést poslední stav vodoměru.

Smlouvy na vodné a platby na konci roku 2022:
Podepsané smlouvy s kontaktem na odběratele (email, tel. č., alespoň jeden údaj)  vybírá Obecní úřad a předává mikro-
regionu CHOPOS. 
S koncem roku 2022 bude odběratele mikroregion kontaktovat s dotazem na stav vodoměru a podle nahlášených kubíků 
vody vypočítá částku a zašle odběrateli fakturu, příp. složenku.

Výměna vodoměrů:
Obec společně s mikroregionem CHOPOS připravuje výměnu všech vodoměrů na vodoměry s dálkovým odečtem. Tento 
proces bude, bohužel, trvat déle kvůli dlouhé čekací době na již objednané vodoměry.
Ohledně výměny budou postupně odběratelé kontaktováni. 
Nové vodoměry budou následně pravidelně mikroregionem dálkově odečítány a platby budou probíhat fakturou zaslanou 
na email, příp. složenkou.

Obecní úřad Struhařov 
Úřední hodiny:  pondělí: 9-11, 15-17.00, středa: 9-11, čtvrtek: 9-11, 13-15.00

Bezhotovostní platby obci:
Č. účtu: 0320076389/0800

Var. symbol: 012 (kód Struhařova) + 000 + číslo popisné (doplnit na 10 míst nulami uprostřed)
Spec. symbol vodné: 2310

CHOPOS
Chotýšany 54, 257 28 Chotýšany

email: vodovod@chopos.cz, tel.č.: 777 193 556, 721 374 238

Bankovní spojení CHOPOS:
číslo hlavního bankovního účtu: 0320495399/0800

platby na fakturu



5

Od 6. června mohou nízkopříjmové domácnosti požádat o dotaci 
na výměnu zastaralého kotle na tuhá paliva za nový
Od 1. září 2024 bude podle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší emisní 
třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude brzy zakázán a bude nutné je vyměnit za nové ekologické 
zdroje vytápění.

Lidé z domácností s nižším příjmem, jako jsou třeba samoživitelé nebo senioři, mohou na výměnu kotle dostat výhodnou dotaci, 
která představuje 95 % způsobilých výdajů. O dotace je možné žádat pouze elektronicky. Příjem žádostí ve středních Čechách 
bude evidovat Středočeský kraj. Zahájení příjmů žádostí o kotlíkovou dotaci pro nízkopříjmové domácnosti v elektro-
nické podobě bude od 6. 6. 2022 od 10:00 hod. Posledním dnem, kdy je možné o dotaci zažádat, je 31. srpen 2022.

Pokud se rozhodnete vyhledat informace přímo na krajském úřadě, na adrese Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 
150 21, Praha 5 najdete příslušné pracovníky v kancelářích číslo 0067 a 0066. Můžete přijít bez ohlášení, v konzultační místnosti 
s počítačem je možné ukázat všechny podrobnosti elektronické žádosti o kotlíkovou dotaci. „Protože však budeme žádosti hod-
notit, nemůžeme za žadatele žádost vyplnit ani ji nemůžeme finalizovat na úředním počítači. To by mohlo být bráno jako netrans-
parentní a ovlivňující proces přidělování dotace. Žádost je jednoduchá a opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat všichni,“ 
vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru řízení dotačních projektů Krajského úřadu.

Nejdůležitější podmínkou přiznání dotace je (spolu)vlastnictví nemovitosti ve Středočeském kraji, v které žadatel trvale pobývá, 
a která je nebo byla vytápěna kotlem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní třídy (plynových kotlů se tedy žádost netýká). 

Žádost do dotačního programu kraje může podat pouze ten žadatel, jehož průměrný čistý příjem na člena domácnosti v roce 2020 
nebyl vyšší než 170 900 Kč. Nebo žadatel, který je (a také všichni další členové domácnosti) ve starobním nebo invalidním 
důchodu 3. stupně. Alternativou pro všechny žadatele je dotační titul Nová zelená úsporám.

Pokud budete úspěšní, bude vám proplaceno 95 % doložených uznatelných výdajů, a to maximálně do výše 180 tis. Kč, když jste 
si pořídili tepelné čerpadlo, resp. 130 tis. Kč - kotel na biomasu, 100 tis. Kč - plynový kondenzační kotel (pokud jste si ho aspoň 
závazně objednali do 30. 4. 2022)

Dále by si žadatel měl kladně odpovědět na tyto otázky:

• Mám počítač s připojením k internetu a emailovou adresu? Žádost se bude podávat elektronicky. Email může být i rodinného 
příslušníka nebo zprostředkující firmy.
•  Pokud už proběhla výměna kotle, bylo to po 1. 1. 2021? To je datum uznatelnosti výdajů.
• Pokud už proběhla výměna kotle, mám fotodokumentaci starého kotle a revizní zprávu? Jsou to povinné přílohy k žádosti.

Pokud byste chtěli radu telefonem, využijte linku 257 280 991 nebo svůj dotaz napište na e-mailovou adresu: kotliky@kr-s.cz.

Pozvánka:



stalo se kulturní a společenské události

Maškarní karneval pro děti

9. 4. 
Po třech letech vynucené přestávky a covidových 
omezení, pořádala kulturní komise Obce Struhařov 
dětský maškarní karneval. V sobotu 9. dubna se v sále 
kulturního domu sešlo na sedmdesát malých i větších 
dětí v rozličných maskách a bavily se při programu 
manželů Macháčkových, tentokrát s vodáckou téma-
tikou. Nechyběly písničky, děti se naučily nový 
taneček, zasoutěžily si a při přetahování lana se 
s vervou zapojili i dospělí. Účast byla hojná, takže 
zase za rok AHOJ.

LK

6

Velikonoce

Letošní pomlázka ve Struhařově se nesla opět v pěkném, tradičním, ikdyž po covidové 
pauze  trochu skromnějším duchu.  V předvečer velikonočního pondělí  se konala 
v kulturním domě diskotéka, kterou laskavě pro místní zorganizoval pan Frk, a která 
měla co do počtu návštěvníků nebývalou účast. Jen koledovat se šlo druhý den o něco 
později...

Pálení čarodejnic
Po dvouleté nestandardní situaci jsme letos pálení čarodějnic uspořádali 
v řádném termínu. Každá akce, kterou jako hasiči pro naše spoluobčany pořádáme, 
obnáší velký kus práce. Na přípravu hranice a stavění májky jsme se sešli celkem 
čtyřikrát a ve velmi dobrém počtu hasičů jsme odpracovali spoustu brigádnických 
hodin.
 Samotné čarodějnice pro nás začínají už v dopoledních hodinách, kdy musíme 
postavit stany a doladit veškeré potřebné věci. 
Protože se stavění májky pro nás stalo tradicí, ani letos jsme tuto záležitost 
nemohli vynechat. Anička Strnadová, stejně jako v předchozích letech, vyrobila 
věnec pod samotnou špici májky, kterou přítomné děti ozdobily barevnými 
fáborky, a poté struhařovští hasiči májku vztyčili. Těsně před soumrakem „pyro-
man“ Karel Baťka zapálil vatru, na jejímž vrcholu se začala pálit nádherně 



7

Dětský dne ve Struhařově
V neděli 19. června se na fotbalovém hřišti ve Struhařově konal 
dětský den. Místní dobrovolní hasiči společně s kulturní komisí obce 
na travnaté ploše pro děti připravili 10 zajímavých stanovišť. Za 
parného, téměř letního počasí si děti společně se svými rodiči mohly 
vyzkoušet například lovení rybiček v bazénku, střelbu ze vzduchov-
ky, skákání v pytli, dále měli možnost proběhnout několik různých 
typů opičích drah, posílit svaly při stříkání vody ze džberovek na 
kužele, vyzkoušet si chůzi na dřevěných i plastových chůdách a 
mnoho dalšího. Aby se dětem disciplíny příliš neomrzely, tak se 
každý rok snažíme vymyslet nějakou novou zábavnou či poučnou 
záležitost. Letos jsme soutěžní odpoledne zpestřili hned o dvě 
stanoviště. Dětem se velmi líbilo tzv. „cmrndání vody“, kdy malou 
konvičkou musely vodou naplnit nádobu až k rysce, a poté jejich úsilí 
bylo odměněno světelným a zvukovým signálem. Zajímavým nápa-
dem příjemné odpoledne obohatili obecní pracovníci, Roman Fol-
precht a Michal Červenka, svým eko koutkem, kde děti měly za úkol 
roztřídit odpad do správných popelnic. Sportovní odpoledne tak bylo 
nejen zábavné, ale i poučné. 
Ještě než se všichni účastníci odebrali do svých domovů, připravili 
jsme pro ně malé překvapení. Z „béčkových“ hadic jsme vytvořili 
ohraničení pro provizorní bazének, který jsme naplnili zhruba dvaceti 
centimetry ekologické pěny. Jásající děti si tuto záležitost nesmírně 
užily. A to bylo teprve žůžo…..
Mé velké poděkování patří všem, kteří se na sportovním odpoledni 
podíleli.

Za SDH Struhařovstarostka Lenka Šebestová

Okrsková hasičská soutěž

V sobotu 4. června se v Postupicích po roční odmlce konala okrsková hasičská soutěž okrsku Struhařov. Pořadatelem byl 
Sbor dobrovolných hasičů Jemniště. Na rozdíl od předešlých let se letos poprvé mohly okrskové soutěže konat až poté, 
co proběhlo okresní kolo soutěže v požárním sportu.
 Za SDH Struhařov se zúčastnilo jedno družstvo mužů v kategorii starší ve složení: Pepa Strnad, Karel Baťka, Mirek 
Veselý, Martin Strnad, Martin Michálek, Jirka Straka ml. a Honza Hroch. Dlouholetý člen Venca Šebesta, který se his-
toricky účastnil všech soutěží, letos ze zdravotních důvodů musel vynechat. 
Disciplína 100m s překážkami se našim mužům velmi podařila a v průběžném hodnocení se po tomto výkonu umístili na 
průběžném 2.místě. Na královské disciplíně požární útok se jim zadařilo o něco méně. Přestože podali velmi sympatický 
výkon, v konečném hodnocení obsadili hezké 5.místo. Pro mne osobně byla soutěž výjimečná tím, že jsem byla poprvé 
postavená do role moderátorky soutěže. Nepsaným zvykem je, že na konci soutěže probíhá křest nováčků „vymácháním“ 
v kádi s vodou. Díky organizátorům jsem se ani já nevyhnula této kratochvíli v podobě osvěžující koupele. Ušetřila jsem 
tak za energie, neboť jsem byla vykoupaná a zároveň jsem měla vypráno.
Byť se naši muži neumístili „na bedně“, považuji soutěž za vydařenou.

Za SDH Struhařov starostka Lenka Šebestová

škaredá čarodějnice. Tvůrcem tohoto skvostu je již po nekolikáté Martina Bláhová.
Při točeném pivíčku, opékání buřtů a poslechu báječné kapely „Vandy a její bandy“ se všichni přítomní bavili až do pozd-
ních nočních hodin.
Všem hasičům moc děkuji za spolupráci na přípravě i samotném průběhu celé akce.

Za SDH Struhařov starostka Lenka Šebestová



8

Knihovna 

Knihovna v jarním a předprázdninovém období opět doplňovala knižní novinky na léto pro všechny věkové kategorie. Čtenáři se 
tak mohou konečně začíst do dlouho očekávané novinky od Kateřiny Tučkové Bílá voda, procestovat svět s knihou Exotoulky nebo 
se učit anglickému jazyku s bestsellerem Not a happy family. Milovníci přírody si mohou nastudovat pojednání Genialita ptáků, 
děti se dozví více o světě v myší Hravouce. Rodiče nejmenších dětí mohou vyzkoušet, jak na jejich ratolesti bude působit kon-
trastní kniha Montessori pro miminka a kluky zase jistě zaujme interaktivní průvodce Jak fungují auta. 

Novinky pro děti: 

Novinky young adult: 



9

Novinky pro dospělé: 

Výstavy v knihovně:

V období dubna až června návštěvníky knihovny těšila výstava obrazu „Neviditelné“ od Kateřiny Krátké z Horního 
Podhájí.

Na období pozdního léta a začátek podzimu připravujeme: Inspirativní výstava výtvarných technik a nápadů pro 
tvoření s dětmi

Kontakt: Struhařov 59, 25601, tel.č. 776 068 765, www.struharov.obecniknihovna.cz

Cizojazyčné novinky: 



10

Zprávy ze
Strouháčku

se během jarních měsíců postupně pěkně 
zaplňovala dětmi, se kterými byla radost 
tvořit ,  zpívat a hrát si  až do léta. Děti,  které 
se zpočátku styděly, si  brzy zvykly na nové ka-
marády a postupem času se společně naučily 
spoustu písniček, zvládly malování prsty i 
štětcem, naučily se barvy a spoustu nových 
věcí,  které se j im budou jednou nejen ve školce 
hodit.  Rodiče i  prarodiče j im jsou ve všem vel-
kou oporou a rádi se v herně vzájemně podělí  o 
své zkušenosti,  starosti  i  radosti. 

Výtvarné dílny s předškoláky a školáky:    
   22. 3.   Malování kávou

Březnové setkání s malými výtvarníky vonělo 
kávou. Děti se naučily jednu z nejstarších a 
nejsnadnějších technik malování,  která je 
současně nejméně náročná na materiál.  K tvorbě 
kávových obrázků dětem postačila káva roz-
míchaná studenou vodou do dvou různých 
odstínů a štětec, případně uchošťoury či 
skleničky na obtisky kol a koleček. Ať už si děti 
malovaly myrtový věneček, květiny nebo zvířátka, 
obrázky s tou nejpřirozenější hnědou či okrovou 
barvou j im vyšly moc pěkně.

Dopolední herna pro nejmenší 



Strouháčku

11

Pozvánka:

Herna pro nejmenší je otevřena po celé léto, zavřeno bude pouze v době dovolené: 15.-26. 8. 
Malou ukázku výtvarných technik a nápadů pro tvoření s dětmi připravujeme formou výstavy v knihovně na období 
konec léta a podzim 2022.
Od měsíce září opět budou probíhat 1x v měsíci VV dílny: úterý 16.30-18.00, zájemci jsou oslovováni emailem.

kontakt: Struhařov 59, tel.č. 776 068 765, www.strouhacek.cz

14. 4.   Velikonoční twistr a 
tvoření jarních dekorací 
Dubnová dílna proběhla jako obvykle v duchu Velikonoc. Děti 
si  tvoři ly do květináčů malé jarní zahrádky s březovým 
plůtkem, malovanými vajíčky a spoustou dalších 
Velikonočních dekorací.  Po práci musí být také legrace a tak 
se děti tradičně vyřádily při  turnaji  v twistru, při  kterém se 
pěkně zapotily.  Na závěr samozřejmě nemohl chybět diplom 
za účast a sladká odměna.

17. 5.   Včelí království 
S prvním květnovým vylétnutím včel ze zimních útočišť do přírody 
jsme s dětmi tvořily malá včelí  království.  S dopomocí bublinkové 
fólie si děti vytvořily plástve, na které při lepily vystříhané 
malované včelky a někdy i  vosu loupežnici.  Tvoření děti moc 
bavilo, zbylo i  trochu času na hraní a tak děti domů odcházely 
spokojené s obrázkem v ruce. 

7. 6.   Ptačí pítko  
V červnu, kdy se v zahradách rozezpívali  ptáci,  jsme s dětmi vyráběli  ptačí pítka z obrácených květináčů. Děti 
si  je nejprve pěkně pomalovaly a při lepené misky pak dozdobily mozaikou z lesklých různobarevných kamínků. 

Kdo chtěl,  mohl si  vyrobit i  malého ptáčka s peříčky, aby k pítkům nalákal 
opravdové opeřené kamarády.



12

DOBRODRUŽNÁ VÝPRAVA - JAK V NOUZI ZÍSKAT PITNOU VODU:

S létem přichází doba cestování, výletů a táboření. Každý jistě myslí na to, aby měl vždy dostatek 
pitné vody, větší dobrodruzi si pořizují filtry na vodu, ale přesto se i jim (nebo lajdákům, co podcenili 
balení?) může stát, že se ocitnou sami uprostřed divočiny bez kapky vody. 

Zkusme si na chvíli představit:
Jsme uprostřed hlubokého lesa bez moderních pomůcek na čištění vody, několik dní cesty od 
civilizace. V jediné PET lahvi ani kapka vody, ale potok by snad neměl být daleko... Co teď?   

CO BYCHOM MĚLI VĚDĚT:
 Ve volné přírodě vydrží člověk bez vody maximálně 3–4 dny, neboť bude pravděpodobně hledat 
cestu a vodu, čímž ztrácí energii (zejména pocením). 
 Voda dešťová (i čerstvý sníh) je v čisté přírodě nezávadná, lze jí jednoduše sbírat přímo do 
nádoby nebo přes čistou látku, třeba tričko natažené do trychtýře (získáme větší množství vody).
 Voda z potoka se nepije, pokud není filtrovaná, vyčištěná a nejsme si jistí, jakou oblastí potok 
protéká. S potokem po proudu ale obvykle dojdeme k civilizaci.
 Stojatou vodu nikdy nepijeme!

JAK ZÍSKAT PITNOU VODU:
 Voda se nejprve filtruje od nečistot: přes čistou látku, písek, kamínky, uhlí (uhlíky z táboráku 
nebo lépe černé uhlí z lékárny).  Zkus si vyrobit jednoduchý filtr z PET lahve (viz. Strouháčkova dílna)
 Voda se po té ještě čistí od bakterií a virů: převařením (alespoň 10 minut) nebo slunečním 
zářením: Solární dezinfekce vody závisí na síle slunce. Věřte nebo ne, pokud máte čistou láhev vody, 
nechte ji na přímém světle po 12 hodin (24-48 hodin při oblačnu) a UV paprsky zabijí většinu bakterií a 
mikroorganizmů (ne všechny). 

PAMATUJTE SI, ŽE 
filtrování zlepšuje pitelnost vody a odstraňuje 
nečistoty, zatímco čištění zabrání možnosti 
onemocnění. Vodu proto vždy nejprve vyfiltrujeme a pak 
vyčistíme. Pouze jeden proces nestačí!
!!! Pít takto odfiltrovanou a vyčištěnou vodu lze jen v nouzi 
nejvyšší, pokud jde o život. Vždy je tu riziko nepříjemných 
(i velmi vážných onemocnění) a proto se vyplatí vždy na 
dostatek pitné vody myslet předem.

Zdroj:  Military range - Přežití v přírodě



Řešení:Sirky nebo zapalovač, kapesní nožík, náplasti a obinadlo, dezinfekce, píšťalka, tablety na dezinfekci vody, papír a tužka, 
kompas, hroznový cukr, provázek, kousek drátku, jehla a nit, svíčka.

13

tvořivá dílnaStrouháčkova
FILTR NA ČIŠTĚNÍ VODY V DIVOČINĚ 
Klasická metoda filtrace vody v divočině spočívá v nanášení vrstev filtračního materiálu jako 
je kamení a písek do dutého kusu klády či sáčku/pytle, přičemž voda projde každým z těchto 
filtrů skrze co nejmenší otvor na spodku zařízení.
My se v čisté divočině nenacházíme, musíme počítat s různým znečištěním vody i půdy, o 
život nám naštěstí taky nejde, tak si vyrobíme pouze pokusný filtr z PET lahve:

Co budeš potřebovat:
■ PET lahev   ■ provázek   ■ nůžky nebo nůž (příp. děrovačka)   ■ kousek čisté látky (cca 10x14 
cm)    ■ písek   ■ kameny a kamínky   ■ popř. kusy dřevěného uhlí (kupříkladu z večerního ohně)    

Postup:
■ PET lahvi opatrně ustříhneme nebo uřízneme dno.   ■ Kousek pod ustřiženou hranou 
děrovačkou nebo nůžkami uděláme čtyři otvory proti sobě.   ■ K jedné dírce uvážeme 
provázek a druhý konec přivážeme k dírce naproti tak, aby byl provázek dost dlouhý na 
zavěšení PET lahve. Stejně uvážeme i zbývající dvě dírky.   ■ Lahev zavěsíme uzavřeným otvorem dolů.   ■ Na dno 
vložíme kousek látky, na ní písek, jemné kamínky, větší kamínky, uhlí a postup několikrát zopakujeme.   ■ Láhev naplníme špinavou 
vodou a pod spodní otvor připravíme nádobu na přefiltrovanou vodu.   ■ Otevřeme spodní uzávěr a sledujeme, jak se špinavá voda 
pomalu protékající naším filtrem postupně čistí. Pokud jsme filtr udělali správně, do nádoby vyteče čirá voda.
POZOR! Takto přefiltrovaná voda je dobře zbavená nečistot, ale NENÍ PITNÁ!

SESTAV SI SVOJÍ KRABIČKU POSLEDNÍ ZÁCHRANY (KPZ)

Co v ní má být? Věci, které se mohou hodit, když za a) vše 
selhalo, za b) nic jiného nemáte a za c) potřebujete z minima 
dostat maximum! S věcmi z KáPéZetky byste měli umět:
rozdělat oheň, ošetřit ránu, doplnit energii, spravit si vybavení, 
ulovit večeři, napsat zprávu pro tým, který vás hledá, signalizovat, 
určit sever, apod.

VYBER 13 MALÝCH DŮLEŽITÝCH VĚCÍ DO KPZ, KTERÉ SI ZABALÍŠ 
PRO PŘÍPAD NOUZE NA VÝPRAVU DO DIVOKÉ PŘÍRODY:

oblíbený polštářek  svíčka bonbony šroubovák nůžky  papír a tužka 

deníček provázek propiska metr  brambůrky sirky nebo zapalovač  

 nafukovací člun tablety na dezinfekci vody píšťalka kousek drátku  

 plyšák náplasti a obinadlo jehla a nit  síťka na motýly   

dezinfekce  ešus  sůl  lepidlo kompas  luk a šípy  

  hroznový cukr lžíce  kapesní nožík čokoláda



14

Historie
Co obsahovala domácí lékárnička před sto lety
Jak zajistit první zdravotní péči svým nejbližším se dočteme 
v zápiscích dochovaného školního sešitu Jarmily Bulenové, 
která v minulém století bydlela ve Struhařově. Ve školním roce 
1926/1927 navštěvovala měšťanskou školu v Benešově a do 
sešitu si zapsala tento výklad: 

Nemoc a úraz v rodině
Co je to nemoc?
Každá část či orgán těla našeho má jakýsi účel, který projevuje 
se určitými výkony. Každá nemoc má svůj začátek, průběh a 
konec. Po těžkých nemocech následuje zotavení či rekonvales-
cence.
Horečka a obklady
Horečka provází různé choroby a jeví se zvýšením teploty 
tělesné, v zrychleném tepu a dýchání. Teplotu tělesnou měříme 
zvláštním teploměrem. Normální teplota = 37°C  jest značena 
červenou barvou. Teplota přes 38°C značí mírnou horečku, při 
39°C prudkou horečku a při 40°C horečku životu nebezpečnou.
Domácí lékárnička
V každé domácnosti mají býti nejdůležitější a nejčastěji 
potřebná léčiva, aby ihned byla po ruce a včas potřebí, rychlá 
pomoc je nejlepší. Léčiva uloží se ve zvláštní skříňce, lahvičky 
opatří čitelnými nápisy. Malé děti nesmí k nim mít přístup.

Domácí lékárnička má obsahovati:
Vata

Gáza (čistá lněná látka)
Anglická náplast
Růžová náplast

Čpavek
Bezová voda

Hoffmanské kapky
Octan hlinitý

Olej lněný smísený s vápenou vodou
Aspirin

Pyramidon (lék proti teplotě a bolesti vyráběla firma Bayer, 
působí dodnes – pozn. autora)

Lipový květ
Salicilové prášky

Pelyněk
Zeměžluč
Heřmánek

Senesové listí (Sena –tropická rostlina se používá v medicíně 
dodnes – pozn. autora)

Glycerin
Pavelín
Lanolín

Jodová tinktura
Arnika

Čistá voda
Rýžová moučka
Cognac (Koňak)

Březový květ
Jahodové a ostružinové listí

Meduňka
Balšám

Máta peprná
Kopřivy
Ibišek

Řepíček
Senkový květ

Šalvěj lékařská

Čemu se říkalo Anglická náplast?
K prvním výrobcům náplastí patřila v 19. století také anglická 
firma Bernharda Brauna (dnes nese jeho jméno – B. Braun). Ten 
v roce 1864 převzal otcovu lékárnu Rosenapotheke a začal s 
výrobou vlastního lékárenského zboží. Mezi ně patřil i „anglický 
flastr“. Jednalo se o kus taftové látky, jejíž jedna strana byla 
potřena roztokem vyrobeným z rybích plynových měchýřů. Zákla-
dem tohoto roztoku byly kousky sušeného rybího měchýře (z vyzy 
velké – druhu jeseterovité ryby) rozpuštěné ve vodě, dena-
turovaném lihu a glycerinu. Vzniklá směs byla lepkavá a 
pomáhala zastavit krvácení. Druhá strana látky byla napuštěna 
benzoinovou tinkturou.

Zdroj: Pospíšilová A., 
Léčba chronických ran – včera, dnes a zítra.

Historie



15

Buďte zdrávi!
Kontakt se Zemí 

 Je to správně napsané s malým „z“ 
nebo s velkým „Z“? Řečnická otázka na začátek 
textu, který vybočuje z témat Sedmera odol-
nosti, jak jistě pravidelní čtenáři poznali :-), 
nemíří na kontakt mimozemské civilizace s naší 
planetou, avšak na dotyk našich nejspodnějších 
částí těla se Zemí. Lidské chodidlo a kořeny 
stromů mají mnoho společných rysů. Zajišťují 
stabilitu a spojení se zemí, ale to, do čeho je 
usadíme, je může zkřivit, pokud je to malé či 
špatně tvarované. Pokroucené chodidlo a prsty 
u nohou, které se podřídí tvaru obuvi, nemohou 
správně fungovat. Odebíráme jejich vjemy 
podobně, jako když si zavážeme oči, nebo 
zacpeme uši. Svaly chodidla jsou pak zesláblé 
a napjaté. Díky vrozené přizpůsobivosti se však 
dají i deformovaná chodidla napravit. Stejně 
jako kořeny stromů se lidská chodidla vrátí do 
svého přirozeného tvaru a funkce, pokud k tomu 
budou mít dostatek místa!

 Řešit  bychom to měli  j iž  u těch 
nejmenších. Schopnost opory a vnímání okol-
ního světa je pro vytvoření klenby (tvar kostí, 
síla a koordinace svalů) zásadní. Pokud pro 
první krůčky dítěte zavřeme nožičky do těžkých, pevných a neprostorných bot, nebude se nožička vyvíjet a těžko lze 
očekávat silnou a dobře klenutou nohu v dospělosti. To se samozřejmě odrazí i do držení a pohybu celého těla.

 Nejblíže přirozenému pohybu je chůze naboso, z angl. „barefoot“ [čti „bérfůt“]. Pokud začínáte, je vhodné 
chodit naboso nejprve po měkčím povrchu, jako je tráva nebo písek, a postupně se snažit zvládat i těžší terén, jako je 
lesní cesta nebo kamenitý povrch. I doma je možné nohu stimulovat pomocí kamínků, podložek, míčků s bodlinkami, 
apod. Kůže na nohách se postupně otuží, zesílí, vytvoří se mozoly, které plosku do jisté míry ochrání. Přesto 
v náročnějších podmínkách nohy chránit potřebujeme. Barefoot obuv, která přirozenost tvaru a funkce nejvíce respek-
tuje, má nízkou hmotnost, prostornou a nezvednutou špičku, která umožní oporu o všechny prsty. Její podrážka je 
ohebná ve všech směrech, a tenká umožňující cítit terén, po kterém jdeme (2-4mm). Podpatek je nulový nebo mi-
nimální. 

 V případě potřeby je možné i do tohoto typu obuvi přizpůsobit vložky do bot. Mějte však na paměti, že chrání 
vaše chodidlo před propadnutím klenby pouze pasivně. Většina z nás chápe, že bederní pás může krátkodobě ulevit 
bolestem zad, případně podpořit jejich stabilitu při namáhavé práci, dlouhodobě však ochabuje svalstvo zad a břicha. 
Stejné je to i s ortopedickou stélkou – prvním krokem by mělo být vytrénování chodidla tak, aby se mohly stélky co 
nejdříve zase odložit.

 Snad by bylo vhodné poučit se z historie, prozkoumat jaké výhody či nevýhody nám přináší chození naboso a 
v éře supermoderních technologií přinutit výrobce obuvi, aby stejně, jako kdysi firma Baťa, vyráběli obuv v několika 
šířkách a pravidelně konzultovali kvalitu svých výrobků se specialisty. Aby obuv nebyla pro nositele „španělskou 
botou“, aby nebyla mučicím nástrojem. Zdá se, že výrobců „barefoot obuvi“ naštěstí pomalu přibývá, jsou atraktivnější 
vzhledem a dostupnější. Ideální je každopádně konzultace s odborníkem ve specializovaných obchodech, případně s 
rehabilitačním lékařem, ortopedem nebo fyzioterapeutem.
 Mgr. Ondřej Hroch



16

  

                        , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 53, vychází 29. 7. 2022 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2022.


